PETRI PAVLI VER  
GERII IVSTINOPOLITA  
ni ad Vbertinū Cantuariensem  
de ingenuis moribus ac li  
beralibus studijs  
Libellus.

F RANCISCVS seniorius  
tuus, cuius ut extant plurimæ  
res magnificè gestæ, ita et mul  
ta passim sapienter ab eo me  
morantur, dicere (ut accepi  
mus) VBERTINE solebat,  
tria esse, in quibus bene consu  
lere suis liberis parentes, ut facilè possūt, ita iure meri  
toq; tenerētur. Primū, uti honestis nominibus illos ap  
lent. Nam est, ut in re parui momenti, non parua ia  
stura, indecoram nominis appellationem sortitū esse.

Tria bene eō  
sulēda liberis.

Honestas no  
mina.

In

In quo quidem solent plerique; nonnulli errare, dum  
leuitate quadam aut ipsi nouorum nominum autores  
haberi uolunt, aut si qua à maioribus suis accepte perunt,  
tanq; gentile patrimoniu ad posteros certa fide trans-  
mittunt. Alterum, ut in egregijs urbibus eos statuant.  
Nam amplitudo splendorq; patriæ plurimū ualeat tum  
ad opes & gloriā, tum etiā ad id quod tertio loco con-  
stituebatur ab illo, & iā dicitur à nobis. Quanquā in  
Themistoclis hoc plerūq; eueniat, quod Themistocles, cū eī et Athe-  
niensis, Scriphio cuidam in contentione respōdit, dum  
ille non propria uirtute, sed patriæ splendore glorio-  
sum factū eum contenderet. Neq; enim (is inquit) uel  
tu si Atheniensis essem, clarus extitisses: aut ego si Seri-  
phius, essem ignobilis. Tertiū autem erat, ut bonis ar-  
tibus liberos erudirent. Præclarè omnia ut qui in omni  
genere rerum prudentissimus sui temporis & erat &  
habebatur. Sed postremum illud præter cetera com-  
modissimè. Neq; enim opes ullas firmiores, aut certio-  
ra præsidia uitæ parare filiis genitores possunt, quam  
si eos exhibeant honestis artibus & liberalibus disci-  
plinis instructos: quibus rebus prædicti, & obscura suæ  
gentis nomina, & humiles patrias attollere atque il-  
lustrare consueuerunt. Nam & mutare sibi nomen,  
dum id sine fraude fiat, unicuique per leges licet: &  
transferre, quando libeat, domicilium, nemo prohibe-  
tur. Artibus uero bonis nisi quis ab adolescentia fue-  
rit

rit instruclus, aut si peruersis infectus extiterit, non  
facile de se speret, in aetate prouectori posse aut has  
abijcere, aut illas sibi continuo parare. Iacienda sunt  
igitur in hac aetate fundamenta bene uiuendi, et for-  
mandus ad uirtutem animus, dum tener est, et facilis  
quamlibet impressionem admittere: quae ut tunc erit,  
ita et in reliqua uita seruabitur. Verum cum omnes  
homines deceat (parentes quidem in primis) eos esse,  
qui recte crudire suos liberos studeant: et filios deinde  
tales, qui parentibus bonis digni uideri possint: praecepi  
pue tamquam qui excelsiore loco sunt, quorumque nihil neque  
dictum neque factum latere potest: decens est ita princi-  
palibus artibus instructos esse, ut et fortuna, et gra-  
du dignitatis quam obtinent, digni habeantur. Aequum  
est enim, qui sibi summa omnia deberi uolunt, debere et  
eos summa omnia de se praestare. Nec est ulla certior  
aut stabilior regnandi ratio, q[ui] si iij qui regna obtinent,  
ab omnibus dignissimi omnium regno iudicentur. Quam  
obrem cūsis VERTINE, primum quidem nomen sor-  
titus, quod fuit in uestra familia diu celebre, et ab eo  
nuper illustratum, qui retro sextus principatum ex  
genere uestro tenuit: deinde in hac uetusissima regia  
urbe, quae et cunctarum bonarum artium studijs flo-  
ret, et rerum omnium copia in hominum usus abundat,  
ex principum genere, atq[ue] ipso patre principe natus,  
sub cuius duci et felix urbis status, et uestrae fami-

hæ clarissimum nomen excrescit indices: magno opere  
 letor pro mea fide, tuaq; ac tuorum in me benevolen-  
 tia, quod te video cum per parentis diligentiam, tum  
 maximè tuo iudicio ad bonas artes et præclara studia  
 omnini xu propensum ferri. Esi enim tria illa, quæ di-  
 sumus, à parètibus maximè desiderari videatur, quo-  
 rū profecto singulis nō sum q̄ negem eos plurimū pos-  
 se: præcipue tamē parentes nomina imponūt natis. Ca-  
 sus, nōnunquam electio, dat homini patriam. Bonas au-  
 tem artes aut ipsam uirtutem sibi ipsi unusquisq; com-  
 Virtus. parat. Quæ quidem præ omnibus quæ possunt ab ho-  
 minibus studio quæri, exoptāda est. Nam opes, gloria,  
 uoluptates, fluxæ res sunt & caducæ: habitus autē fru-  
 tusq; uirtutum, perstat integer, atq; æternus manet.  
 Hoc igitur si te cōmoneā ut sedulò facias, tametsi ipse li-  
 benter præsto, video tamen esse nō necessarium. Quid  
 enim aliud possum monere te ut facias, q̄ quod semper  
 facis: aut quem tibi alium ad exemplum uirtutis com-  
 mendare, quam te ipsum? Cum enim ita ab ipsa natu-  
 ra & animi & corporis dotibus constitutus uideare,  
 ut omnia magna sperare de te liceat, tuq; adeò etiā ma-  
 iora omnia præstes, ut nō modò spem, sed et uota quo-  
 que omnium exuperes: quid est quod aut adhortatio-  
 ne cuiusquam fortius promoueri possis, aut cæterorum  
 imitatione magis accendi? Tuo igitur nomine breue  
 hoc opus suscepi: et de liberalibus adolescentiæ studijs

ac moribus, id est, in quibus rebus exerceri ingenuos adolescentes, quæque cauere conueniat, adortus sum a te scribere: non quidem quo ipse te, sed ut per te ceteros id ætatis commoncam: et cum quid agendum sit alijs præfinio, tu quod per te facis, in te recognoscas. Cum enim sit homo ex anima et corpore constitutus, magnum quiddam ab natura consecuti mihi uidetur, quibus est datum, ut corporis uiribus et ingenij ualerent. Nam cum plurimos uideamus, quibus sine culpa evenit nascentibus, ut et ingenio essent tardo, et corpore imbecilli: quantas gratias haberi naturæ conuenit, si secundum utraq; haec et integri sumus et ualidi? Ita autem digna referetur naturæ gratia, si non neglexerimus ciuius munera, sed ea rectis studijs bonisque artibus excollere curauerimus.

Principio igitur erit unicuique suum ingenium pro*Ingeniuū pueri spectandū.*  
spectandum: aut si minus per ætatem nobis perpendiculariter id licebit, parentes ceteraque quibus curæ erimus, animaduertere debebunt: et in quas res natura propria aptaque fuerimus, eodem potissimum studia nostra conferri, et in eis totos uersari conueniet. Maximè uero quae sunt liberale ingenium à natura consecuti, si nēdi non sunt aut inertio ocio torpere,  
aut illiberalibus impli-  
cari negotijs.

Q V A R A T I O N E I N P U E R I S I N  
genia dignoscatur, & qua  
tractanda sint.

Scendit lau-  
dia.

**O**MNINO autem liberalis ingenij primum argu-  
mentum est, studio laudis excitari, incendiq;  
amore laudis: unde oritur generosa quædam inuidia,  
& sine odio de laude probitateq; contentio. Proxi-  
mum uero, parere libenter maioribus, nec esse bene mo-  
nentibus cōtumaces. Nam ut equi meliores ad pugnā  
habētur, qui faciles sunt manu regi, et ad tubarū clāgo-  
rem arrectis auribus exultant: Ita iuuenes qui bene au-  
diunt monitoribus, & laudati excitantur ad bonū, hu-  
beris spem frugis ferre præseidentur. Cū enim bonū  
ipsum uirtutis honestiq; faciē, inexpertirerū cōplecti  
ratione non possunt, quæ si posset oculis uideri, mirabi-  
les ad sapientiā (ut inquit Plato, & Cicero meminit) de-  
se amores excitaret: proximū est ab hoc gradu ut glo-  
riæ laudisq; studio ad optima conari uelit. Amplius au-  
tē & q; sunt in actionibus prōpti, fugiētes ociū, amātq;  
semper aliquid rectè agere, bene dispositi natura uiden-  
tur. Nā ut in ciusdem generis similitudinib. uersemur,  
quemadmodū equi cursores meliores habentur, qui da-  
to signo protinus exiliūt, nec calcariū stimulos, aut fla-  
gellorum plagas morari subsistunt: Ita adolescentes  
qui constitutis horis ad solita studia, intermissaq; pau-  
lis per exercitia alacres sine monitore redcunt, præ-  
clarē

clarè constituti ad uirtutis opus habendi sunt. Sed ex si comminationes ac uerbera metuant magis, aut si decus atq; ignominiam, unde nascitur uerecūdia, quæ est in ea ætate signum optimū. Bene igitur habet, si ob iurgati erubescant, et castigati fiant meliores, suosq; præceptores amēt. nā et disciplinā amari indicio est. Nec minor uero ad omnem probitatem habēda de his spes est, q; sunt natura benigni ac facile placabiles. Est enim in animo simile quiddam quod et in corporibus. Benignitas in pueris.

Nam ut in his significatio est bonæ naturæ, nullo cibo abhorrere stomachū, sed quicquid ingeritur, facile admittere, et in alimentū cōflare membrorū: Ita et neminem odiſſe aut aspernari, sed quicquid dicatur fiatue, in meliorem partem habere omnia, bene ab ipsa natura constituti animi signum est. Ac multa quidem in hunc modum sumi à moribus argumenta possunt. Quod uero ad corporis habitudinem attinet, molles carne, aptos esse mente scripsit Ariſtoteles. De reliquis consulendi erunt, qui per physionomiā deprehendi posse uniuscuiusq; ingenii natuſosq; mores profitetur: quā nos hic rationē totā relinquamus. Dignosci aut̄ plerūque, ut diximus, ex indole potest, adolescentibus nobis, quales uiri futuri ſimus. Nā ab initio qdem ætatis, profert in qbusdā natura probitatis futuræ insigne, ueluti floſculos. Unde bonæ indolis iuuenes dicimus, qui effigie ipsa oris, et gestu cæterisq; actibus, ſpem de ſe bonā Molles carne.

Bonæ indolis qui.

polliceri uidentur: quibus ut turpe est expectationem hominū fallere, ita laudi his datur, qui sine ulla talis significatione probi tamen euaserunt, imitati pomorum quoddam genus, qua sub turpi atq; aspero cortice suauem afferrant saporem. Hinc bene præcipiebatur à So-

**Speculum Socratis.**, ut adolescentes in speculo suam imaginem crebrò contemplarentur: ea scilicet ratione, ut hi quibus inesset speciei dignitas, utijs illam non de honestate nt:

qui uero deformiori specie uidetur, formosos se ex uitibus reddere curarent. Magis autem id ipsum consequi fortasse poterunt, si non tam suam speciem, quam alienos probati hominis mores & uiuum speculū intuebuntur. Nam si P. Scipio & Q. Fabius (quod omnibus frē generosis mētibus usu euenit) illustrium uiorum contemplandis imaginib⁹ excitari se magno ope

**Iul. Cæsar.** re dicebant: que res Iulium quoq; Cæsarem, uisa magni Alexandri imagine, ad summam rerum accendit: quid consentaneum est euenire, cum ipsam uiuam effigiem, & adhuc spirans exemplum intueri licet? Quanquam

**Imagines maiorum.** imagines fortasse maiorum, magis ad æmulationē gloriæ animos excitant, propterea quod hominis præstria minuere plerumq; gloriam solet. & uiuentes comitari consuevit inuidia: ad exemplum certè uirtutis ad morum, & ad omnē doctrinam, ut uiua vox, ita et uiui hominis mores plus ualent. Debet igitur studiosus adoleſcens, quem uirtutis ueræq; gloriæ desiderium con-

citat

P. Scipio.  
Qu. Fabius.

Imagines maiorum.

citat, unum aliquem plures' ue, quod uideatur, delige-  
re probatissimos viros, quorum uitam ac mores quan-  
tum per ætatem licet imitetur. Illis autem cæterisq; na-  
tu maioribus, cum omni tempore habenda sit grauita-  
tis atq; modestiæ ratio, tum uero maxime coram iunio-  
ribus custodienda est. Iuuenum enim ætas prona est ad  
peccandum: ac nisi maiorū exemplis autoritateq; con-  
tineatur, facile semper in deteriora prolabitur.

Et quoniam insunt ipsis ex ætate proprij mores,  
quod & reliquis quoq; ætatis accidit, ex his qui bo-  
ni sunt, usu præceptisq; confirmandi erunt et iuuadici:  
qui uero mali atq; illaudabiles, corrigendi, quorum hi  
quidem naturam sequitur tantum, quidam autem ex-  
perientiæ defectum, alij uero utrūq;. Sunt enim in pri-  
mis natura largi atque liberales, propterea quod non  
sunt experti indigentias, neq; opes eis labore proprio  
quaestoræ sunt. Non enim solei fieri, ut temerè dissipet,  
qui cum labore cōgregauit. Simul & quod superabun-  
dat in eis calor ac sanguis non modo in nutrimentum  
corporis, sed & in augmentum etiam: quod contraria fit  
in senibus, contraria id efficiente ratione. Quē igitur  
eum speremus futurum senem, qui sit in adolescentia  
tenax atq; auarus? non quidem quod permittendæ sint  
eis largitiones, quas exercere cum discretione mune-  
rum personarum, meritorumq; nesciūt, sed corruptæ  
naturæ atq; illiberalis ingenij sit indicium. li igitur ad

Liberalitas  
quare in pue-  
ris.

Auari & tem-  
perantes in ado-  
lescentia.

quæstuosas artes faciūt, aut manuale opus, aut negotia-  
tionē, & ad curā rei familiaris: præcipuè q̄ et si nobilio-  
res fuerint quādoq; artes assecuti, illas tamen semp, ut  
cætera, ad ignobilē quæstū redigūt: quæ qdē res est ab  
ingenuis mētib. prorsus aliena. Deīde sunt bonæ ſpei,  
multaq; ac magna ſibi facile promittunt, ac præ cæte-  
ris longeua à etatē, ut quibus exuperat naturalis calor,  
tanq; ad oē opus & in omne tēpus ſuffecturus. At pro-

**Magnanimi.** pter hoc ipsum magnanimi ſunt et alti cordis, quoniā  
est ea uis calidi, ut ſurſum ferat: unde fit ut ſint arrogā-

**Arrogantes.** tes, et iuxta Flaccū, monitoribus ſuis asperi, et cōtume-  
liosí alijs, ſeipſos efferētes: appetunt enī excellere, pro-  
pter quod uolētes uideri multa noſſe, faciles ſunt oper-  
ta reuelare, et ſeipſos iactantes plerūq; mēdaces inue-  
niūtur. Simul et quia inexperti ſunt, existimātes uera  
dicere, in plurimis fallūtur. Ab hac aūt mētiēdi uanita-  
te deterrēdi ſunt maximē: Primū, quòd affucti in iuuē-  
tute mentiri, morem hūc uiri ſeruant, quo nihil eſt tur-  
pius: Deinde quòd prope nihil æquè maiores offendit,

quā mendacia adolescentium, qui ſtudeant pridie natī-  
ſenes fallacijs circūuenire. Proderit aūt, ſi admonean-  
tur parum loqui, & raro, niſi iuſſos, dicere. In multo  
nanq; ſermone eſt aliquid ſemp quod reprehēdi poſſit.

Quòd ſi in alterutro eſt peccandū, multo ſanè tutius  
eſt tacere quam loqui. Nam qui intempestiuē tacet, hoc  
in uno peccat quòd tacet: loquendo autem, in multis

A mētiendo  
deterrēdi pue-  
ti.

Admonitio  
in menda-  
ces.

errā-

errare contingit. Prouidendum etiam, ne fœdis atque  
 in honestis sermonibus assuescant Nam ut est à Græco  
 Poëta dictū, & ab Apostolo Paulo repetitū: Corrum-  
 punt bonos mores colloquia mala. Secundū superiorē  
 autem rationem, quoniā sunt excellentiæ cupidi, sunt  
 etiam uerecūdi: quoniā in honorati metuūt, & castiga-  
 tiones parentū magistriq; ex recenti meminerunt: si-  
 mul & quoniā inexperti sunt, facile refelli se posse ar-  
 bitrātur. Sūt itē creduli nimis: ex defectu nāq; experiē-  
 tiæ rerū, uera credūt esse quæcūq; audiunt: atq; etiam  
 de facili mutāt opiniones, quoniā sunt eorū humores  
 in motu propter augmētū corporis: et abūdat calor, q  
 maximè ad motiones facit. Anima uerò cōplexionē se-  
 quitur corporis: ideoq; ut facile carentes concupiscūt,  
 ita potiti satiantur citò. Passiones uerò suas maximè  
 prosequūt, et oīa faciūt ualde: quoniā concupiscētias  
 habent acutas, quas calor incitat: neq; uigent ratione  
 & prudentia, quæ illas moderari possint. Ego uerò ius-  
 xta Terentianum Sosiam, non iniuria id arbitror ap-  
 prime in uita esse utile, ut commode fiant omnia: ac, ne  
 quid nimis. Sunt quōq; miseratiui nec maligni moris,  
 quoniam ab generatione proximi sunt, benignum ha-  
 bentes sanguinem: cæterosq; ex se æstimāt, quòd pau-  
 ca commiserunt: quamobrem eos credunt iniuste pa-  
 ti. Maximè uerò gaudent amicitijs, & sodalitates  
 amāt: quas plerung; cadē die et ineunt et dirimūt. Iu-  
 s. Cor. 19  
 Verecundia  
 in pueris unde.  
 Credulitas ua-  
 de.  
 Concupis-  
 cētia.  
 Miseratiū.  
 pueri.  
 Sodalitatis  
 amantes,

xta igitur has animaduersiones erit adhibenda doctrina, et boni quidem mores ascendi, mali uero aut iniudi, aut prorsus eradicandi erunt. Et de cura quidē iuuētū cum plurimū domesticæ disciplinæ permisum sit, nōnulla tamen solent legib. diffiniri. Deberent aut, ut ferè dixerim, omnia. Nam et publicè interest, iuuētutem in ciuitatibus bene moratā esse, et si fuerint adolescentes ratione instituti, erit id quidē utile ciuitatibus, et ipsis bonum. Maximè uero (ut specialius dicamus) ab his peccatis prohibendi sunt, in quæ facile natura, ab ipsa ætate deducuntur. Habent enim et ætates sua Aetati uitia, propria quædam uitia. Adolescentia libidinib. æstuat.

Aetas media ambitione iactatur. Senectus cupiditate auaritiaq; consumitur. Nō quod ita omnes habeat, sed quod in haec uitia ex ætate prioniores sunt homines. Curādum est igitur, ut iuuenes quam maximè diu, integrīq; seruentur. Immatura nāq; Venus, et animi et corporis uires eneruat. Quod erit, si à choreis cæterisq; huiuscmodi ludis, et item ab omni mulierib; frequētia arceantur: aut si nihil de his rebus loquātur aut audiānt. Nam cum ipsi per se ætatis ferore ad uenerea rapiantur, nulla erit spes reliqua, si malignus quoque consilio comes accesserit. Præcipue uero, si nunquam missi erunt ociosi, sed semper in aliquo honesto mem-

Ociūm. brorum aut animi labore detineantur. Ociūm enim ad libidines et ad omnem intemperantiā pronos efficit.

Legib. publi-  
cis continen-  
di pueri.

Venus imma-  
tura.

Itaq;

Itaque adolescentes nimia sospitate laborantes, multo conueniet labore sanari. Nec uero his ocium tantum, sed et solitudo quoq; uchementer est inimica, quae infirmum animum assidua talium rerum cogitatione demulcet, nec aliò diuerti sinit. Ut enim qui desperatione tenetur, solitudini minimè credendi sunt: ita et quibus uoluptate deuinctus est animus. Itaq; et ab omni fœditate ac nefaria turpitudine et prohibendi sunt, et magno opere custodiendi: nec nisi his cōmittendi, quorum mores et uita omnis perfecta sit, quorumq; non iam exemplo peccēt, sed autoritate deterreātur. Quē admodum enim teneris arborum uirgultis stipites alligantur, ne aut propria mole, aut ui ulla uentorum deflecti possint: Ita et iuuenibus adhibendi sunt comites, quorū monitis discant, et conscientia retrahātur, et imitatione proficiant. Continendi sunt etiā, ne in alijs quæ sunt circa uitam, immoderationes fiat. Nā superfluus cibus et potus, et somni abundantiores ex consuetudine magis sunt: nō quò uarijs habitudinibus corporum plus minus ue deberi ex his rebus negem, sed quòd in omnibus hominibus natura paucis adiumentis contenta sit, si necessitatē spectemus: si uoluptatem, nihil illi possit uideri satis. A uino uero in ea ætate maximè sunt arcendi: cuius nimius usus et ualeitudini bonæ inimicus est, et reclæ rationis usum magno opere perturbat. Qua in re nequaquam mihi uide-

Superfluous  
cibus & so-  
mnus.

**Lacedemo-** tur improbadā Lacedæmoniorū ratio q̄ ebrios seruos  
**niotū mos.** exhiberi in cōuiuīj suis curabat: nō quidē ut corum in  
 sulsis sermonib. aut fœdis actib. delectarētur (nā inhu  
 mana uoluptas est, dāno hominis aut uitio delectari ho  
 minē) sed ut adolescētib. suis exēplo ostēderent, q̄ esset  
 turpe temulentū uideri. Sūt igitur, ut ab annis teneris

**Potis pueri-** assueſcat, ita potādi pueri, ut illis magis aqua tēpere  
**lia.** tur, q̄ lymphetur uinū: & tam sobriè quidē ac raro, ut  
 magis ad molliendū cibū, q̄ ad minuendam sitim datus  
 potus uideatur. Neq; enim decet, quod nō modō ad uir  
 tutē, sed & ad bonā quoq; ualitudinē pertinet, uentre  
 cibū potūūe metiri, aut hibernis noctib. somnos æqua  
 re, aut uoluptatib. modū satietate præfinire, sed ratio  
 ne moderari omnia, & ita assuefieri, ut iuueniles impe  
 tus frenare facile possimus: arbitriiq; nō omne quod  
 per potentiam uel occasiōnē facere licet, decere ut facia  
 mus. Ante omnia uerò decet bene institutū adolescen

**Diuina rei** tem rei diuinæ curā respectūq; nō negligere, eaq; opi  
**culta.** nione imbui ab ineūte ætate. Nā q̄derit illi inter homi  
 nes sanctū, cui diuinitas despecialis sit? Nec uerò usq; ad

**Supersticio** miranda. seniles decet superstitiones prouehi, quod in ea ætate  
 dānari plurimū solet, & irrisioni patēre: sed ad certū  
 modū. Quanq; quis modus adhiberi in ea re potest, in  
 qua omne quod possumus, infra modū est? Præcipue ue  
 rò, quod in omni ætate abominabile est, monendi sunt,  
 nō execrari diuina neq; sacra nomina irrisioni habere,

non

nō spōte facile iurare. Nā qui temerē iurāt, crebrō de-  
icerare consueuerūt. Proximē autē senibus ac maioribus  
natū plurimū reuerētiæ adhiberi cōuenit, eosq; paren-  
tam prope loco existimare. In quo erat Rom. iuuentus Reuerentia ex  
uetusto more præclarè instituta, quæ Senatores, quos  
Patres appellabāt, qua die haberetur Senatus, deduce-  
bāt in curiā, ibi q; assidui p̄æ foribus aderāt, dimisso q;  
Senatu reducebat frequentes domū, quæ nimirū erāt  
rudimenta cōstantiæ patiētiæ q; in prouectiori ætate  
præstādæ. Qui ergo iuuenes libēter senibus hārēt, nec  
ab his facile discedunt, à quibus proficere possunt: hi  
non temerē uelle uidētur ætātē uirtute præuenire. In- De cōgressib.  
stituēdi sunt præterea, quo pacto deceat admittere ue-  
nientes, quo q; abeūtes dimittere: ut oporteat uerecum  
dē salutare maiores, minores humaniter colligere, ami-  
cos beneuolosq; familiariter cōuenire. Quæ cū in om-  
nib. aptē sedeant, tū uerò in principib. Et corū liberis  
speciosa uidentur, et notātur in omnib. maximē in quo  
rū moribus atq; omni uita facilitas qdem amari solet,  
grauitas uerò laudari. Utrobiq; tamē uerēdū est, ne uel  
hæc in agrestē seueritatē, aut illa in scurrilē leuitatē ex-  
eat. Hæc autē ita cōseq poterūt, si se facile quisq; argui  
moneriq; patiatur: quæ ratio in omni ætate et causa  
atq; cōditio e salutaris est. Nā ut obiecto speculo faciei  
nostræ mēdas cognoscimus, ita et castigātib. amicis er-  
rores perpēdimus animi: q proximus est ad emēdatio-

nem locus. Hi autem facilimè deceptioni patent, qui nihil audire possunt quod cōtristet. Imbecillis est enim stomachi, ferre non posse nisi delicata. Decet itaque et dicentes pati posse, et obiurgantes audire. Nam qui se non patitur præsentem argui, non facile solet, cum est absens, defendi. Verū eos maximè qui sublimiore sunt fortuna, et in quorum manibus urbium populorūq; ius est, decet nō modò facile, sed etiam libenter bene monentes audire, quāto et ipsi per multam licentiā propriores sunt ad peccandum, et eorū peccata obesse pluribus solent. Et eò quidem magis curandum, quod paucisunt qui dicere eis quod uerum decensq; sit, audeat: pauciores, qui uelint audire. Nam qui uult uerum audire, facile inuenit à quo audiat. Itaq; mirum uideri potest, si sit quispiam bonus aut sapiens, in potētatu ac magnis fortunis natus, nec aduersum unquam casum expertus: et si quis hic huiusmodi, hūc pro quodā quasi terreno deo amandum colendumq; existimo. Quippe cum inter affluentiam rerum ad omnes uoluptates suppetentium, et facultatem assequendi quæcumq; cupierit, et adulatorum ingentem copiam, qui solent ex stultis insanos facere, uix rationi ac recto iudicio uacatispiam locus. Id pulchrè Plato sentiebat, et cōmodè paucis uerbis significauit: quem nos locū huc ad uerbum ex Gorgia transferamus. Difficile est enim, inquit, et puerum laude dignum, in magna peccandi licentia iuste

Platonis di-  
ctum.

stè uixisse. Sed & nimia quoq; parentum indulgentia Indulgentia  
 emollire atq; eneruare adolescentes consueuit: quod in  
 his plerunq; manifestum est, qui sub uiduis matribus  
 per delicias sunt enutriti. Placet igitur quæcst apud  
 quosdam gentium consuetudo, ut liberos suos aut ex-  
 tra ciuitatem, aut certè iuxta domum apud cognatos  
 suos amicos' ue educari current, quos et si plerunque  
 indulgentiores inuenient, hoc ipsum tamen quòd in  
 aliena domo uiuere se intelligunt, solutiorem illis li-  
 centiam adimit, & melioribus studijs, que Liberalia Liberalia stu-  
 dicimus, intentiores reddit: de quibus tempus est iam dia.  
 nos dicere.

QVAE SINT LIBERALIA STU  
 dia, quibus institui adolescen-  
 tes debeant.

**L**Iberalia igitur studia uocamus, quæ sunt homi  
 ne libero digna: eas scilicet, quibus uirtus ac sa-  
 pientia aut exercetur, aut queritur, quibusq; corpus  
 aut animus ad optima quæq; disponitur: unde honor  
 & gloria hominibus quæri solet, quæ sunt sapienti pri  
 ma post uirtutem proposita præmia. Nam ut illibera-  
 libus ingenijs lucrum & uoluptas profine statuitur,  
 ita ingenuis uirtus & gloria. Oportet igitur à prima  
 infantia his intendere, & ad sapientiam omni stu-  
 dio conari. Nam si nulla est priuatarum artium, etiam  
 carum quæ minus acuminis exigunt, quam excellen-  
 ter

ter assequi quis possit, nisi ab teneris annis illi incū-  
sapientia. buerit: quid de sapientia iudicabimus, quæ tam multis  
magnisq; rebus constat, & in qua artes totius uite,  
præcepta, rationesq; continentur? Non erimus pro-  
fecto( quoniam sapientes & haberi et esse omnes uolu-  
mus) non erimus, inquam, in senectute sapiëtes, nisi iu-  
uenes primùm bene sapere cœperimus. Nec uero susci-  
piendū est, quod omnibus penè uulgò usurpatum est, ut  
existimemus eos qui iuuenes super ætatem rectè sapiāt,  
maiores factos despere aliquādo solere. Quāquam et  
hoc quibusdā nō abhorreat à philosophica ratione: qui  
bus, cùm impuberib. sensus uigeāt, crescēte postmodū

Senex ab ado-  
lescente con-  
futatus.

ætate marcescant. Quo in genere rectè est senex quidā  
ab adolescentē confutatus. Obscurū est aut utriusq; no-  
men. Cū enim is propter ætatem prudēs probusq; ha-  
beretur, seniū ad miraculū illū ostenderet: Erit igitur  
(inquit) in senectute demēs, qui sit in adolescētia tā sa-  
piēs. et ita qdem uoce sublata, ut adolescēs audiret. Ille  
uerò innati acuminis nihil oblitus, atq; in eū protinus  
cōuersus, Tu ergo (inqt) præclarè in adolescētia sapiēs  
extitisti. suisq; illū (ut aiūt) armis cōfudit. Et est qdem  
ex natura in plerisq; iuuenib. tāta ingenij celeritas ad  
intelligendū, et ad inuestigādū tantū acumē, ut uel si-  
ne multa doctrina de reb. maximis loqui possint, sentē-  
tiasq; dicere grauiſſimas: quorū ingenita uis si erudi-  
tione corroboretur, iuueturq; disciplina, summos ui-  
ros

ros parere eares solet. Ut igitur iij diligēter curādi sunt, ita nō negligēdi qui mediocri ualēt ingenio: quim uel hoc potius iuuādi, quōd est in eis uis naturae defectior. Omnes tamē à pueritia studijs laboribusq; mācipandi sunt,

Dum faciles animi iuuenum, dum mobilis ætas: ut est Maronis uersus. Atq; eò magis tūc insistēdū, quōd ætas illa eruditioni aptior est, q̄ cæteræ. quanq; in omni ætate discēdū est: nisi fortasse turpius aliquādo est disce re, q̄ nescire. Quod cōtrà iudicauit Cato ille Portiæ fa- Cato, millæ princeps, qui Latinas literas propè senex, Græcas iā certè senex edidicit: nec credidit seni turpe disce re, qđ esset pulchrū homini scire. Socrates etiā, tantus Socrates, philosophus, iā ætate prouecta fidib. operā dedit, digi- tosq; suos magistro formādos cōmisit: cū nostros inte- rea iuuenes, si placet Deo, præ mollitie discere pīgeat, & uixdū ablactatos pudeat sub magistro esse. qui tamē iudicio proprio minimè cōmittēdi sunt, sed uarijs arti bus ad bona recta q; studia inducēdi. Nā alij quidē lau de & per speciē honoris, alij munusculis blādicijsq; al liciēdi: minis alij flagellisq; cogēdi crūt. Atq; hæc qui- dem omnia ita ritè pēsanda ratione q; moderāda, ut & in eodē ingenio uicissim his artib. præceptores utātur: & cauēdum, ut neq; nimiū illis faciles, neq; nimiū se- ueri sint. Nā ut nimia licentia bonā indolem soluit, ita grauis & assidua castigatio ingenij uim eneruat, natu raeq; igniculos in pueris extinguit: qui dū timēt omnia, aude-

Severitas ni-  
mia erga pue  
ros.

audere nihil possunt: sicutq; ut pene semper errant, dum singulis rebus errare se timent. Maxime uero in quib.

Melancholi-  
cis quae per-  
maneantur.

superabundat nigra cholera, laxius continendi erunt: eosq; plurimum suo arbitrio permitti conueniet, & li-  
bertate iocisq; oblectari: in quo genere complexionis,  
non omnes (quod Aristoteles uoluit) sed plurimi certe  
ingeniosorum sunt. Verum euenit, ut pleriq; inge-

Frustrans  
impedimenta  
cuius.

nito liberali praediti, dum recta studia sequi contendunt, aut manu inuicta reuocantur, aut quibusdam oppositis  
quasi repugnatis in ipso cursu subsistere coguntur, aut  
alio diuerteruntur. Plurimis enim angustia rei familiaris  
impedimento fuit, quae liberum animum & ad melio-  
rnam, questui coegerit inseruire. Tametsi per ex-  
tremas difficultates generosa natura solet in altū emer-  
gere. & magis profusa rerum copia, quam summa ino-  
pius, bonis ingenij nocere consuevit: cum de his non si-  
ne indignatione dici soleat, O quam magnus hic erat fu-  
turus uir, si in minoribus esset fortunis natus. Quibus-  
dam parentum imperium, & ab infantia suscepta con-  
suetudo obstituit. Nam & quod minoribus nobis cōsue-  
tum est, facile id maiores facti sequi solemus: & pueri-  
liberi parentū studijs, quib. innati atq; innutriti sunt,  
dari se patiuntur. Sed & id quod est in ciuitatibus con-  
suetum, plurimum sequimur, tanquam sit id optimum  
factu, quod ceteri & probant & faciunt. Ergo difficili-  
mata omnium est ea deliberatio: nam aut libera nō est,

aut

aut ad eam non nisi falsis opinionibus imbulti ex mala consuetudine & hominū peruerso sermone venimus. Datum tamen est quibusdam munere Dei singulari, ut ipsi per se reclamuiam sine ullo duce & inire, & tene re potuerint: paucis illis quidē, & quos & quis (ut ait Poëta) Iuppiter amavit, aut etiā genuit, ut fabulis quo que aliquid dicamus. Qualem in primis Herculem accē ~~Herculem~~ pimus, quod & Græci tradūt, & Latini post eos meminerunt. Hic enim cū duas cerneret vias, unam Virtutis, alteram Voluptatis, fortè id ætatis agens, quando de tota uita deliberatio sumenda est, in solitudinem secessit: ibique multum ac diu secum cogitans (ut est ea ætas imbecilli iudicio consilioq;) virtutem tandem re iecta uoluptate complexus est. Vnde sibi per multos ac graues labores, opinionem hominum, iter in cœlum extruxit. Ita igitur ille. Nobiscum autem bene agitur, si præceptis manuq; deducimur, ut probifimus: aut si qua uia etiam necessitateq; ad id cogimur. Est enim felix necessitas, que cogit ad bonum. Quan quam & tibi quoq; v b e r t i n e, id video in parte cōtigisse. Cum enim sunt ex studijs atq; artibus hominū due præcipue, que & ad excolendam virtutem, & ad parandam gloriam maxime sunt affines, Armo rum uidelicet, ac Literarum disciplina: licet etq; tibi per parentis indulgentiam solam militarem, que familiæ uestrae propè peculiaris est, prosequi: tu utrāq; ita

es & industria & studio tenaciter cōplexus, ut aqua  
libus tuis longo interuallo posthabit, cum maioribus  
quoq; certare in utroq; laudis genere possis. Probè igi  
tur facis, qui et militarem disciplinā, in qua sc̄mper tui  
maiores excelluerunt, nō negligis: & ad ueterē hanc  
domesticam gloriam, nouam etiam literarum laudem  
adijcere tētasti. Aequē enim imitari eos studes. Est au  
tem horum nostris temporib. turba ingēs, qui sibi opi  
nionem doctrinæ ut dedecus abhorrēt: aut Licinij quō  
dam Romanorum imperatoris sententiam probant,  
qui literas uirus ac pestem publicam appellabat. Mul  
to magis, quod ille ait, beatas fore respublicas, si uel stu  
diosi eas sapientiæ regerent, uel earum rectores sa  
pientiæ studere contigisset. Et quidem quod uerum  
est, literarum disciplinæ neque dementiam admunt,  
neq; malignitatē: quin magis eos qui ad uirtutem &  
sapientiam nati sunt, magno opere adiuuant: ita per  
sepe sunt aut indicia stultitiæ detegendæ, aut instru  
menta perniciosioris iniuriæ. Nam & Claudium

Claudius Cæsar, (ne à Romanis principibus discedamus) sanè docium

Nero, accepimus: & Neronem eius priuignum, atq; in prim  
cipatu successorem, eruditum in primis fuisse constat,  
quorum prior insignis uæcordiæ fuit, alter crudelita  
te atq; omnibus flagitijs cōtaminatus. Qui tamen sub  
obtentu clementiæ, dixit aliquādo se optare literas ne  
scire: quod & optandum illi profecto fuerat, si modo

non

Licinii de  
literis opi  
nio.

Platonis di  
ctum.

non alia ratione quam literarum ignarus, esse clemens potuisset. Sed opinorem, si et literas quoque quae male apud se habitabat, ejcere sibi prorsus licuisset: tam mature ac libeter facturum fuisse, quam illam simulatam ad tempus clementiam exuit, ne cui uirtutum ac bonarum artium reliquias in se locus esset. Cōtra uero Iacobus Cararia proauus tuus, et prudens uir, et princeps magnanimus, ipse quidem non magno operi doctus, mirum tamen in modum doctos coluit: ut id unum fortunae suae defuisse iudicaret, quod non esset, quantum modestum hominem optare liceat, eruditus. Et in senectute quidem optare licet, consequi uero non facile, nisi ab initio etatis studio laboreque nobis doctrinam parauerimus. Paranda sunt igitur in iuuentute solatia, quae honesta senectutem possint oblectare. Nam quae sunt iuuentuti laboriosa studia, ea erunt iucunda ocia senectuti. Et sunt in hac re sane magna praesidia, siue contra languidum torporem remedium querimus, siue sollicitis occupationibus solatum. Nam cum duo sint genera uitae, liberalis unum, quod totum in otio ac speculatione est: alterum, quod in actione negotioque consistit: in priore quidem quam sit necessaria cognitio ususque scripturarum, neminem existimandum est latere: In posteriore uero quam sit utilis, facile hinc dignosci potest. Nam qui ad res gerendas animum applicant, omitto quantum et preceptis illorum qui scrip-

Iacobus Car  
ria.

Literarum  
praesidia.

scrunt, & corū exemplis de quibus scribitur, prudenterores fieri possunt: sed siue rem publicā administrant, siue foris in bellis, aut domi in suis amicorūq; negocijs uersentur, non habent fatigati, qua alia in re iucundius adquiescere ualcant. Cum etiam incident tempora & horæ, in quibus ab huiusmodi rebus uacare necesse est. Nam & à republica sepe iuxti prohibemur, & nō semper geruntur bella, & singuli dies noctesq; aliquid habēt, quo domi cōtineri, & esse seorsum oportet. In hoc igitur tempus (cum nihil nobis per ocium agere foris licebit) lectio libriq; succurrēt: nisi prorsus somno indulgere, aut inerti ocio tabescere uolemus: aut mo  
 Domitiani rem imitari Domitiani principis, qui singulis diebus,  
 eis nos, certis horis, secretus ab omnibus, stilo ferreo muscas  
 insectabatur. Fuit hic quidem Vespasiani filius, Titi uero minor natu frater: utriq; profecto lōge impar: imo  
 uerò tāto omniū tērrimus, quāto Titus probissimus  
 est omniū habitus: quē historiæ, delicias humani generis appellauere. Itaq; et eius memoria tā celebris est, q̄  
 illius execrabilis. Libero etenim iudicio de rebus uitā  
 que hominū posteritas utitur, quae nec uituperare improbos metuit, nec laudes inuidet benemeritis. Qua  
 quidē in re magna est (ut uidemus) prærogativa principibus, imo uerò (propè dixerim) necessitas proposita bene gerendarum rerum, si iudicium hominum, &  
 fama apud posteros aeternitatem spectare uelint. Nā

Famae aeterni  
 eas principi-  
 bus speatāda.

in ceteris quidem humilioribus, magna uiac uirtute opus est, ut in lucem emergant, et eorum peccata sua fortis obscuritate teguntur: In principibus uero et magnis uiris probitas, siue quod rara sit in multa fortuna, ac propterea magis admirationi habetur: siue quod ex fortunae splendore magis illustretur: ea uel si modica est, praeclara atque insignis habetur: malefacta autem nec latere, quamuis secreta, possunt, nec cognita diu taceri. Illi enim ipsi qui aut ministri sunt uoluntatum, aut socij criminum conscientia factorum, efferrunt, et primi damnant. Quo in genere eius ipsius Domitia ni dementiam è cubicularijs unius urbano scòmate notauit. Aliquando enim interrogatus, esset ne quisquam cum Domitiano intus: respondit, Ne musca quidem: quasi ille studio suo omnes sustulisset. Huic eius occupatione indecorae uenia forte posset indulgeri, si modo constaret quidnam per hyemem solus agere consueuisset: aut si non maiore odio ex tetris facinoribus, quam ex hoc aucipio tam fœdo irrisione se dignū prebuisset. Nam quod Scipio dicere de se solebat, Nunquam mihi solum aut ociosum esse, quam cum ociosus aut solus uideretur: non facile cuius potest contingere, sed solis magnis ingenij atque excellenti uirtute preeditis: tandem si nihilo mihi uidetur minor, qui contraria et in turbas solitudinem seruare potest, et in negocio quietem: quod de Catone quidem scriptum est, qui interea dum

Scòma in Do  
mitianum.

Scipionis di  
tum,

Catonis mos

Senatus cogeretur, lecilitare in curia libros frequens solebat. Vnde nimirū et in rem præsentē, et in omne tempus saluberrima patriæ consilia dictabat. Quod si præterea aliis nullus ex literarū studijs fructus habetur, qui utiq; et plurimi sunt, et maximi: satis tamen abunde magni uideri debet res momenti, quod interea dum attenti legimus, à plerisq; auocamur quæ nō possemus aut sine turpitudine cogitare, aut reminisci sine molestia. Nam si quid est aut in nobis ipsis, aut in fortuna nostra, quod nos offendat, hac facile ratione leuamur, præter id quod mirabiles uoluptates in animis hominū doctrinarū studia pariunt, et uberrimos afferrunt in tempore fructus, si quando in bonam mentem et ei culturæ idoneam tale semen inciderit. Ergo cum soli sumus, ab omnibus et ceteris curis uacui: quid agere melius possumus, q̄ libros conuenire, ubi sunt omnia uel amœniſima ad cognoscendum, uel ad bene ſancteq; uiuendū efficacissima: Nam cū ad cetera quidem plurimum ualent, tum uero maximè ad saluandam uetus statis memoriam necessaria sunt monumēta literarum, quibus res hominū gestæ, fortunæ, euentus insperati, naturæ insolita opera, et super his omnibus rationes temporum continentur. Memoria etenim hominum, et quod transmittitur per manus, ſenſim elabitur, et uix unius hominis euum exuperat. Quod autem libris bene mādatum, à perpetuo manet, nisi

Monumenta  
literarum ne-  
cessaria.

nisi pictura forsitan, aut excisio marmorum, aut fusio metallorum, potest etiam tale quiddam præstare. Verum ea nec signant tempora, nec facile uarietatem indicant motionum, & exteriorem tantum habitum exprimunt, ac labefactari facile possunt. Quod autem literis traditur, non modo haec quæ dicta sunt efficit, sed & sermones quoque notat, & cogitatus hominum effingit, ac si quid plurib. exemplarib. uulgatum est, non facile potest interire, si modo & dignitas accedat orationi. Nam quæ sine dignitate scribuntur, ea nec sortiuntur fidem, nec subsistere diu possunt. Quæ igitur potest esse uita iucundior, aut certè commodior, quam legere semper aut scribere, & nouas quidem existentes res antiquitatis cognoscere, præsentes uero cum posteris loqui, atque ita omnem tempus quod & præteritum est, & futurum, nostrum facere? O præclaram supellecilem librorum inquam(ut nos) & o iucundam familiam(ut recte Ciceron appellat) utique & frugi & bene morigeram. Non enim obstrepit, non inclamat, non est rapax, non uorax, non contumax, iussi loquuntur, & item iussi tacent, semperque ad omne imperium præsto sunt, à quibus nihil unquam nisi quod uelis & quantum uelis audias. Eos igitur quoniam nostra memoria non est omnium capax, ac paucorum quidem tenax, & uix ad singula sufficit) secundæ memorie loco habendos asseruandoque censeo. Nam sunt litteræ quidem ac libri, certa rerum memoria, & similium

Librorum fa-  
milia.

cmnium communis apotheca. Idq; curare debemus, ut quos à prioribus accepimus, si nihil ipsi ex nobis gigne re forte possumus, integros atq; incorruptos posteritati transmittamus: eoq; pacio & his qui post nos futuri sunt, utiliter consulemus: & his qui præterierunt, uel unam hanc suorum laborum mercedem repensabimus.

In quo iuste forsitan possumus quoddam seculum proximis superioribus ætates accusare. Indignari quidem licet, proficere autem nihil, quod tam multa illustrium autorum præclara opera deperire passi sunt. Et quorundam quidem nomina sola summis cum laudibus ornata, aliorum etiam pars uigiliarum, & fragmenta quædam operum ad nos peruenierunt. Vnde fit, ut ex splendore laudum ac nominis, opera desideremus illorum. Horum uero reliquos labores deperisse indignemur, ex earum rerum que superant adhuc, excellētia ac dignitate: tametsi ea ipsa in plerisq; partium suarum tam uitiose correcta, quædā etiam intercisa ac mutilata suscepimus, ut pene melius fuerit ex his nihil ad nos peruenisse. Sed in hac iactura quæ maxima est, non debet id minimum uideri, quod: es plurimas nostras, dñq; ita labefactata cognitione dignissima pro magna parte latere nos contingit, quorum notitia cum libris simulac monumentis eorum perijt. Sicq; barbarorum res gestas nouimus, plerasq; ex nostris casu librorum ignoramus. Et est eō deuētum, ut latine quoq; historiae &

Deploratio  
brorū deper-  
ditorum.

cognitionem et fidem a græcis autoribus exigamus.  
 Plurima namq; talium quæ apud nos sunt aut angustè  
 præscripta, aut prorsus incognita, latè apud eos diffu-  
 sa reperiuntur: quanquā et ea ipsa græca oratio, quæ  
 nostris maioribus esse quondam domestica ac per familia-  
 ris solebat, apud suos penè interiit: apud nos uero pror-  
 sus extincta est, nisi pauci quidam qui hac ætate illi in-  
 cubuerunt, eam è sepulchro in lucem reuocent. Sed re-  
 deo ad historiam, cuius è grauior est iactura, quoè eius  
 rei cognitio et utilior est ac iucundior. Nam liberali-  
 bus quidem ingenij, et his qui in publicis rebus et ho-  
 minum cōmunitate uersari debent, cōuenientiora sunt  
 historiæ notitia, et moralis philosophiæ studium. Cæ-  
 teræ quidem enim artiū, Liberales dicuntur, quia libe-  
 ros homines deceant. Philosophia uero iccirco est li-  
 beralis, quoè eius studiū liberos homines efficit. In ho-  
 rum igitur altero præcepta, quid sequi, quid uere fugere  
 conueniat: in altero exempla inueniemus. In illa enim  
 omnium hominū officia reperiuntur, et quid quenque  
 deceat: in hac uero quid factū dictumue sit, suis quoq;  
 temporibus adjiciendū est. Ad hæc (ni fallor) tertium,  
 id est, eloquentiā, quæ ciuilis scientiæ quædam pars est.  
 Per philosophiam siquidem possumus rectè sentire,  
 quod est in omni re primum: per eloquentiam graui-  
 ter ornateq; dicere, qua una re maxime conciliantur  
 multitudinis animi. Per historiam uero in utrumq; iu-

Liberales  
artes quare dī  
ctæ.

Historiae uti-  
tatas.

uamur. Nam si senes in circo prudentiores iudicamus,  
eosq; libenter audimus, quod per longam uitam et in  
se multa experti sunt, et in alijs pleraq; uiderunt atq;  
audierunt: quid de his est iudicandum, qui multorum se-  
culorum res cognitu dignas memoriter norunt, et ad  
omnem casum proferre illustre aliquod exemplum pos-  
sunt? Ex quibus id efficitur, quod est summi uiri et o-  
mnino excellētis ingenij, ut et optimē quis dicere pos-  
sit, et studeat quam optimē facere. Erant autem qua-

**Quatuor**  
**quaē pueri**  
**Græci do-**  
**cebantur.**

tuor, quae pueros suos Græci docere consueuerunt: lite-  
ras, luctatiuam, musicam, et designatiuam, quam pro-  
tractiuam quidam appellant. De luctatiua et musica

**Designatiua.**

dicitur postea. Designatiua uero nūc in usu non est pro  
liberali, nisi quantum forsitan ad scripturam attinet  
(scribere nāq;, et ipsum est protrahere ac designare)  
quo ad reliqua uero, penes pictores resedit. Erat au-  
tem non solum utile, sed et honestum quoq; huiusmodi  
negotium apud eos, ut Aristoteles inquit. Nam et in em-  
ptionibus uasorum tabularumq; ac statuarum, quibus  
Græcia maximē delectata est, succurrebant, ne facilē de-  
cipi precio possent, et plurimum confrebat ad depre-  
hendendam rerum, quae natura constant aut arte, pul-  
chritudinem ac uenustatē: quibus de rebus pertinet ad  
magnos uiros et loqui inter se, et iudicare posse. Lite-  
rarum uero magnus est semper fructus et ad omnem ui-  
tam et ad omne hominum genus: præcipue uero stu-  
dio?

diosis earum, ut ad accipiendam doctrinā, ita et ad confirmandum eius habitum, reuocandamq; ipsorum lapsorum memoriam. Ante omnia igitur, si quid proficere de doctrinis uolumus, congrui sermonis habenda est ratio, et curandū ne dum maiora prosequimur, turpiter in minorib. labi uideamur. Proximè huic disputādīratio adhibenda est, per quam in unaquaq; re quid uerū falsumū sit, facile argumentando querimus. Ea cum sit discendi scientia, sciēdiq; disciplina, ad omnem doctrinā genus uiam facile aperit. Rhetorica uero, ter-  
tia est inter rationales disciplinas, per quam artificiosa queritur eloquētia, quā ex tertiā posuimus inter precipuas civilitatis partes. Verū ea cū nobiliū hominū studijs celebrari olim confueisset, nunc prorsus obsoleuit. Nā à iudicijs quidē eiccta penitus est, ubi non perpetua oratione, sed inuicē dialectico more adductis in causam legibus cōtēditur. In quo genere pleriq; quōdā ex Romanis adolescentibus magnā gloriā sunt assecuti, aut deferendis sōntibus reis, aut defendēdis insōntibus. In deliberatiō uero genere, iam apud principes & rerum dominos nullus est ei locus: quoniam paucis exp̄diri uerbis sententiā uolunt, & nudas afferri in consilium rationes: in populis qui uel sine arte copiose dicerre possunt, clari habentur. Demonstratiuum restat genus, quod ut nusquam est usu sublatum, ita uix usquam ratione inuenitur. Nam in faciēndis orationibus, his ar-  
tibus

tibus utūtūr ferē omnes, quæ contra artem bene dicen-  
di sunt. Quæ cum ita sint, elaborandum est tamen, si  
quem uolumus esse bene institutum, ut in omni gene-  
re causarū ornatè copioseq; possit ex arte dicere. Pro-

Poësia. Xima est huic Poëtica, cuius studium et si conferre plu-  
rimū & ad uitam & ad orationem potest, ad delecta-  
tionem tamen magis uidetur accommodata. Ars uero

Musica. Musicæ ( nam & ea audientē delectat ) magno quon-  
dam apud Græcos honore habebatur : nec putabatur  
quisquam liberaliter eruditus, nisi cantu & fidibus sci-

Socrates. ret. Quamobrem Socrates ut ipse senex didicit, ita in-  
genuos adolescentes erudiri in his iussit : non quidem  
ad lascivie incitamentum, sed ad motus animæ sub re-  
gula ratione q; moderandos. Ut enim non omnis vox,  
sed tantum quæ bene consonat, ad soni melodiam facit:  
ita & motus animæ non omnes, sed qui rationi conue-  
niunt, ad rectæ uitæ harmoniā pertinent. Verum cum  
ad remissionem animi, sedandasq; passiones plurimū  
ualeat modulationis usus, tū uero eius disciplinæ cogni-  
tio digna est ingenio liberali, secundū quam rationem  
speculari sonorum uarias naturas ac potestates, ex  
quibus inuicē proportionibus cōsonatiās dissonatiāsq;  
causari contingat. Quemadmodum & de numeris ra-

Arithmetica. tio, quæ Arithmetica dicta est: & de magnitudinibus,

Geometria. quæ Geometria est appellata in quibus secundū uarias  
relationes pariū uel imparū, & itē linearū, superficie-

rum,

rum, aut corporū, variæ species numerorū magnitudi  
 numq; constituuntur, multaq; his inesse propria de-  
 monstrantur: quæ cognitio iucundissima est, & præci-  
 puam in se certitudinem continet. Sed & illa quoq; pul-  
 cherrima est, quæ de siderū motibus, magnitudinibus,  
 ac distatijs pertractat. Euocat enim nos ab his tenebris  
 & crasso dære, & in superiorem illam lucidissimā do-  
 mum tot luminaribus distinctam oculos atq; animum  
 inducit. In quam aspicientē, iucundum est & fixarum  
 stellarū imagines discernere, & erraticas suis locis no-  
 minibusq; denotatas, earūq; coniunctiones, & item so-  
 lis lunaeq; defectus, longè antè præuidere atq; prædicce-  
 re. Maximè uero scientia de natura, quæ intellectui hu- Physica  
 mano consona atq; cōformis est: per quam naturalium  
 rerū animatarum inanimatarumque principia passio-  
 nesq; & eorum quæ cælo & mundo continentur, mo-  
 tuum ac transmutationum causas effectusq; cognosci-  
 mus: ac multorū quidem possumus causas reddere, quæ  
 uulgo miranda uideri solcant. Quæ cum omnia iucun-  
 dum est intelligere, tum maximè negotiari circa eas  
 quæ in dære et circa terrā fiunt impressiones, iucundis-  
 simū est. Aequè uero et quæ his annexæ sunt cognitio-  
 nes, pulcherrimas inquisitiones habent: ut est Perspecti- Perspectiva  
 ua, & de ponderib. tradita ratio. Et quoniā quidem di-  
 cedo hactenus prouectus sum, reliquæ quoq; disciplina-  
 rū attingā. Medicina igitur est cognitu pulcherrima, Medicina  
 & ad

Curisprudētia ad salutem corporum commodiſſima: uerū exer-  
 citium habet minimē liberale. Legum peritia publicē  
 priuatimq; utilis est, & magno ubiq; honori habetur:  
 & ipsa quidē à morali philosophia deriuata est, quem-  
 admodum ab naturali, medicina. Quām ut honestum  
 est aut audiētibus interpretari, aut in iure disceptātib.  
 de iure cōſultū aperire: ita est indecorum, characteres,  
 causas, precio, cōuentioneq; operas uēdicare. Sciētia ue-  
 rō diuina, est de causis altissimis, et rebus quae sunt se-  
 motæ à nostris sensibus, quas intelligentia attingimus.  
 Principales itaq; disciplinas ferè connumerauimus o-  
 mnes, nō quò unicuiq; omnes necessariò apprehēdēdæ  
 sint, ut doctus tandem aut sit aut habeatur: nā & singulæ  
 totū sibi hominem uendicare possunt, & utrumq; est  
 uirtutis opus, ut modestas opes, ita & mediocrem pos-  
 se pati doctrinam: sed ut ad quam quisque aptissimus  
 erit, eam potissimum amplectatur. Quāquam ita sunt  
 coniunctæ doctrinæ omnes, ut nulla quævis, ignoran-  
 tis prorsus alijs, egregiè percipi ualeat. Sed ingeniorū  
 diuersa sunt genera: quædā enim facile inueniūt in una  
 quaq; re argumentū & modū, quo suū propositū infe-  
 rāt: quædam uero tarda sunt ad inueniendū, uerū so-  
 lida ad dijudicandū. Et priores quidē illi, quibus ita est  
 ingenium, ad opponendū aptiores sunt: posteriores ue-  
 rō ad respondendū. Item illi ad poëticā faciūt, & ad ra-  
 tionales scientias: hi uero ad reales. Sunt autē & alij in-  
 genio

ingeniorū ua-  
gieras.

genio quidem ueloci, lingua uero sermoneq; tardiore: & hi ad compositum sermonem rationemq; rhetoricae ualere uidetur. In utraq; uero imprompti, ad dialecticas disputationes preclarè faciūt. Quibus autem sermo uelocior est quam ingeniu, id est, lingua quidem sunt prompta, ingenio uero tardo: ad neutrum genus ualent orationis. Amplius in quibusdam memoriæ uis multa uiget: & hi ad cognitionem historiarum multū ualēt, et comprehēdendalegū ampla uolumina. In quo scire nos oportet, memoriam præter ingenium ualere non multum: ingeniu uero sine memoria, propè nihil, quantum quidem ad disciplinas attineat: ad agibilia uero contrà, propterea quod mandari scriptis, uice memoriæ, acta res agendaq; possit. De doctrinis autem non uidemur id scire, quod nō memoriter scimus, aut non facile reminisci possumus. Sunt præterea quibus est uis animæ ab sensibilibus & materialibus rebus abstracta, & separatis atq; uniuersalibus apprehendendis aptior: alij contrà circa particularia discurrere & negotiari sunt proniores: & hi quidem ad prudentiam & ad naturalem scientiam, illi uero ad mathematicas faciūt, & ad diuinam quæ Metaphysica dicitur. Præter hæc autem, cum duplex sit intellēctus, speculatiuus & practicus, ut quisque secundum alterum potior erit, ita conuenientia illi studia sequi debebit. Sunt insuper limitata, & quemadmodum

in iure dicunt, glebae ascripta quædam ingenia, quæ cū  
 ceteris imbecilla sint, in uno tamen aut altero ualent  
 eximiè. Ea autem sola sunt illis permittenda, in qui-  
 bus solis plurimum posse iudicantur. Verum Aristote-  
 Aristotelis consilium. les quidem uoluit liberalibus scientijs non nimis in-  
 indulgendum, nec immorandum esse: ad perfectionem  
 quidem, ciuilem hominum uitam negotiosamq; respe-  
 ctans. Nam qui totus speculationi & literarum illece-  
 bris deditus est, is est forsitan sibi ipsi carus, at parum  
 certè utilis urbi aut princeps est, aut priuatus. Ac de do-  
 trinis quidem & ingenijs, ac utrorumq; generibus  
 ita uidetur definicendum: in quibus est id ante omnia  
 animaduertendum, quòd non modò maiora illa præ-  
 cepta quæ prouefrioribus traduntur, sed & prima  
 quoq; artium elementa ab optimis præceptoribus ac-  
 cipere conuenit: & ex autoribus librorum, non qui-  
 buslibet passim immorari, sed optimis. Qua ratio-  
 ne & Philippus rex Macedonum, primas litteras ab  
 Philippus Elementa ar- Aristotele discere Alexandrum uoluit: & ueteres Ro-  
 eium a quibus  
 haurienda.  
 rex Macedo- mani suos liberos scholæ mancipantes, in Virgilio pri-  
 dum erudiri curabant, optima utriq; ratione. Nam  
 quod teneris mētibus insitū est, altè radices mittit, nec  
 facile postea illa ui diuelli potest. Ergo si melioribus  
 in initio assueuerint, illos habebunt præciuos, & ue-  
 lut iudicibus semper utentur. Si uero errores ullos im-  
 biberint, his duplicitate opuerit: primum ut er-  
 rores

rores excutiant, ac deinde ut uera præcepta cōdiscant.

Quāobrem Timotheus musicus suo tempore illustris,  
qui ob multiplicatas in cithara cordas, & nouorū mo-  
dorum adinuētionem, Sparta iussus est exulare: ab di-  
scipulis quidem qui nihil apud alios profecissent, cer-  
tā paciscebatur mercedē: ab his uerò qui ex alijs quip-  
piam edidicerant, duplā exigebat. In discendo autem so-  
let esse plerisq; impedimento id, quod magno adiumento  
esse debuerat, multa uidelicet cupiditas discēdi: qua-  
sot, ut dum omnia pariter complecti uolunt, nihil tene-  
re ualeant. Ut enim superfluus cibus non nutrit, sed sto-  
machum quidem fastidio afficit, reliquum uero corpus  
aggrauat atq; infirmat: Ita multa rerum copia simul  
ingesta memoriæ, & facile in præsenti elabitur, & in  
futurum imbecillorcū uim ciuius reddit. Semper igitur  
multa legant discipline studiosi, sed pauca quotidie de-  
ligant, quæ decoquere corum memoria posse: sicq; tria  
aut quatuor, pluraūe, ut cuiusq; uis erit aut ocium, pro  
cius diei præcipuo lucro scorsum reponat. Alia uerò le-  
gendo id cōsequentur, ut quæ iam didicerūt, meditatio-  
ne saluent: quæ uerò nondum, quotidie magis familia-  
riasibi legendō faciat. Huic autem nimiæ sciendi discen-  
diq; cupiditati cōiuncta solet esse inordinata quædam  
curiositas inuestigādi. Cum enim multa de singulis af-  
fiscere student, uarijs uno tempore disciplinis incum-  
bunt, & nunc illac, nunc hac referūtur: aut nunc qui-

Timotheus  
musicus.

Discentibus  
quid officiat.

Pauca delige-  
da e lectione.

dem unam uiribus totis amplectitur, inde uero ad modicum, illa reiecta, aliam atq; aliam. Quæ res non modo prorsus inutilis est, sed uehementer etiam damosa. Nam ut in re est, & proverbio dicitur, A cescunt uina quæ sepius transuasantur. Itaq; immorari uni rei decet, et eam omnistudio prosequi, disciplinasq; eo ordine cape reac tētare, quo sunt à suis autoribus traditæ. Nam qui libros inordinatè legunt, nunc à fine facientes initiū, nunc media interlegentes, & quod primū esse debuerat, postremū accipiūt: hi autem temerè nihil aliud legendō proficiūt, quām ut omnia neglexisse uideantur. De libris autem qui sunt eiusdem disciplinæ, ita quidē per multos uersari conuenit, ut meliores semper preci piuos habeamus. Nec uero par omnibus labor suscipiens est, sed unicuiq; pro modo ratione que ingenij sui.

**Plumbæ ingenia.** Est enim (ut sic dixerim) in quibusdā ingenij quidem acies plūbea, in quibusdā uero ferrea. Quibus est plūbea, siquidem & obtusa est, parū ad disciplinas ualent: quibus uero est ingenij acies acuta quidem, sed mollis, & quæ facile retūdi poscit, hi inter studēdum crebris interpellationibus indigent: qui nisi primo impetu penetrant quò uolunt, quanto dehinc magis intenderint,

**Ferrea ingenia.** magis hebescunt. Qui uero ferreum sortiti sunt ingenium, siquidem & acutum, his nihil imperiū est, nisi eō perrūpere uelint, ubi frāgi omnia necesse est. Si uero obtusum, assiduo tamē studio difficultates omnes.

enim:

euincunt. Itaq; si quid nō intellexerint, nō protinus re  
spuant, quod superborū est: aut quod pusillis euenit ani-  
mis, def̄ferent: magis autem in intentione persecuerēt.  
Sed & illud quoq; per plurimū uerū est, acutiores in-  
genio, minus ualere memoria: & qui celeriter capiūt,  
retinent minus. Ad saluandam igitur confirmandamq;  
memoriam, maximè affinis ēst illa Catonis ratio, qua dīo,  
ut se dicebat, ut quicquid die egerat, uiderat, legerat,  
uesperi commemoraret, tanquam diurni à se negocij ra-  
tionem exigens, nō modò qui negocij, sed & ocij quo-  
que uolebat reddendam ēsse rationē. Ita igitur & nos  
omnia quidem, si possumus, reminisci curabimus: si  
minus, ea saltem quæ p̄cipua nobis delegimus, te-  
nacius complectemur. Proderit autem & de commu-  
nibus studijs una cum sodalibus crebrò conferre: acuit  
enim ingenium disputatio, linguam erudit, memoriam  
que confirmat: ac non modò multa disputando disci-  
mus, sed & que sic discimus, melius scimus, aptius  
cloquimur, & firmius recordamur. Sed & alios quo-  
que docendo que didicimus, non parum & ipsi iuua-  
bitur. Optimum nanque proficiendi genus est, do-  
cere que didiceris. Verum euenit omnibus ferè di-  
scēntibus, ut si quid ab initio bene profecerint, proti-  
nus magna se de disciplinis consecutos arbitrentur,  
& iam quidem ut docti disputent, sententiasq; suas ob-  
mixè tueri uelint: quod eis plurimum officit. Primus

Memoriz cō  
firmandaz mō.

Disputatio-  
nis utilitas,

Docere

Dubitare. etenim ad disciplinas gradus est, posse dubitare: nec est quicquam discentibus tam inimicum, q̄ ut nimis de propria eruditione pr̄esumāt, aut de ingenio sibi confidat: quorum alterum discendi curam tollit, alterum minuit: sic enim ipse fallūt, in quare minimè necesse est. Neminem autem facilius est fallere, quam seipsum: neminem damno maiore decipimus. Fit autē id ideo, quoniam nondum diuerticula, & anfractus, ac præcipitia quæ in scientijs latitant, perpendere inexpertis licuit. Quibus euenit, ut aut de libris pleraq; male corrigant, quæ bene per se nequeunt intelligere: aut imperitiam scriptorum negligentiam ue culpantes, multa sponte prætercant non intellecta. uerūm eas opiniones studium ex perseverantia excutiet. Fient autem commode omnia, si ritè tempora dispensabuntur, si singulis diebus statutas horas literis dabimus, neque ullo negocio abstrahemur, quo minus aliquid quotidie legamus.

Alexander. Nam si Alexander in castris lecitare plurimum solebat, si Cæsar etiam cum exercitu proficisci libros

Cæsar. scribebat, Augustus Mutinensi bello, rem tantam adoratus, semper in castris legere aut scribere, quotidieq; de clamitare consueuerat: quid poterit urbano ocio intervenire, quod nos diu prorsus à literarum studijs auocet? Utile autem est ut uel cuiuslibet minimi temporis iacturam pro magna deputemus, & ita temporis, quemadmodū & uitæ ac salutis, rationem habeamus,

ut nihil inutiliter nobis depereat: ueluti si inertes horas, et quæ apud cæteros ociosæ sunt, aut studijs leuioribus dabimus, aut lectione iucunda transigemus. Bonæ etenim rationis est, ea quoq; bona colligere, quæ solent negligere cæteri: ut si quis super cœnam legat, et somnum quidem inter libros expectet, aut certè per libros fugiat. quanquà Physici obesse ea uisui luminibusq; cōtendunt: quod et uerum est, si modò præter modum, id est, aut intētione nimia, aut super multā saturitatem id fiat. Sed et illud quoq; proderit nonnihil, si intra bibliothecas nostras corām atq; in oculis instrumēta hæc constituamus, quibus horas ac tempora metiri solent, ut quasi tempus ipsum fluere labiāq; uideamus. Et si eis ipsis locis ad nihil aliud, quam ad quod instituta sunt, utemur, nullā ibi aut occupationem, aut cogitationem externam admittentes. Hæc autem quæ dicta sunt, maiore cura et studio prosequātur ij, quibus est ingenium ad disciplinas aptius, quam corpus ad bella: quibus uero et ingenium uiget, et corpus est ualidum, eos oportet utriusq; curam habere: et animum quidem ita formare, ut uerè possit discernere, et ratione uelit imperare: corpus uero et fortiter ferre, et facile parere possit: ac deniq; ita nos totos comparare, ut semper parati simus, non ad inferendam uim, sed ad arcendam iniuriam: aut si uim quoque adhibere permittitur, nō præde cupidi tatis uic gratia, sed pro imperio gloriaq; decertare. Ma